
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 602 
Χορήγηση βεβαίωσης μόνιμης κατοικίας μέσω 

της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοί-

κησης (gov.gr - ΕΨΠ). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α. Του Κανονισμού (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1),

β. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

γ. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως του Κεφαλαίου ΣΤ’, του άρθρου 84 και της παρ. 19 
του άρθρου 107,

δ. των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 
«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

ε. την περ.  1η) της παρ 1 του άρθρου  86, και το 
άρθρο  279 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α’ 114), όπως το τελευταίο τροποποιήθη-
κε με το άρθρο 43 του ν. 5027/2023 (Α’ 48),

στ. του άρθρου 17 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικα-
σίας (ν. 4987/2022, Α’ 206),

ζ. του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94),

η. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

θ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ια. του π.δ. 133/2017 Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

ιβ. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

ιγ. του π.δ. 75/2011 «Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων 
και Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας» (Α’ 182),

ιδ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία Υ11/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403).

3. Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021/29-10-2021 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή 
ψηφιακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231).

4. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020 /25-2-2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

5. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικο-
ποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές 
δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).

6. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1460

13207



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13208 Τεύχος B’ 1460/04.03.2024

7. Την υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 2021/26-2-201 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων 
θεμάτων για την υποβολή αιτήσεων και την έκδοση εγ-
γράφων μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσι-
ας Διοίκησης (gov.gr ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση των 
θυρίδων φορέων και χρηστών που τηρούνται σε αυτή» 
(Β’ 849), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 36126 
ΕΞ 2022 απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 5620 
ΕΞ 2021/15-9-2022 απόφασης του Υπουργού Επικρα-
τείας “Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων για την υποβολή 
αιτήσεων και την έκδοση εγγράφων μέσω της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) 
καθώς και για τη χρήση των θυρίδων φορέων και χρη-
στών που τηρούνται σε αυτή”» (Β’ 4693).

8. Την υπό στοιχεία 114801 ΕΞ 2019/15-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Διάθεση διαδικτυακής 
υπηρεσίας στοιχείων φυσικών προσώπων μη φορολογι-
κού περιεχομένου στην Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδος 
(Κ.Ε.Δ.Ε.)» (Β’ 3833).

9. Την ανάγκη ρύθμισης των απαιτούμενων διαλει-
τουργικοτήτων και κάθε αναγκαίου τεχνικού και λεπτο-
μερειακού θέματος για την ηλεκτρονική έκδοση της 
Βεβαίωσης Μόνιμης Κατοικίας μέσω της Ενιαίας Ψηφι-
ακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ) και 
ρύθμισης της χρήσης της ανωτέρω ψηφιακής υπηρεσίας 
από τους εξουσιοδοτημένους χρήστες των Δήμων και 
των Κοινοτήτων.

10. Το γεγονός ότι με την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

Η παρούσα απόφαση ρυθμίζει τη διαδικασία υποβο-
λής ηλεκτρονικής αίτησης και έκδοσης ηλεκτρονικής βε-
βαίωσης μόνιμης κατοικίας μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ) καθώς και 
τη χρήση της ανωτέρω υπηρεσίας από τους εξουσιο-
δοτημένους χρήστες των Δήμων μέσω της εφαρμογής 
θυρίδων των φορέων.

Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας εντάσσονται οι 
βεβαιώσεις μόνιμης κατοικίας που εκδίδονται δυνάμει 
του άρθρου 279 του ν. 3463/2006, ως αυτό διαμορφώ-
θηκε και ισχύει με το άρθρο 43 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).

Άρθρο 2
Ηλεκτρονική εφαρμογή για την έκδοση 
βεβαίωσης μόνιμης κατοικίας

1. Δημιουργείται και παρέχεται μέσω της Ενιαίας Ψη-
φιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) 
εφαρμογή για την υποβολή ηλεκτρονικής αίτησης για 
την έκδοση ηλεκτρονικής βεβαίωσης μόνιμης κατοικίας 
(«εφαρμογή»).

2. Χρήστες της εφαρμογής είναι:
1. Πολίτες που επιθυμούν να λάβουν την ως άνω βε-

βαίωση («αιτούντες») και έχουν τη μόνιμη κατοικία τους 
στην Ελλάδα και

2. αρμόδιοι δημοτικοί υπάλληλοι («δημοτικοί υπάλ-
ληλοι»), που παραλαμβάνουν στη θυρίδα του οικείου 

Δήμου τις ηλεκτρονικές αιτήσεις των πολιτών, με σκοπό 
τη διεκπεραίωσή τους και την ανάρτηση των έγγραφων 
απαντήσεων επί των αιτήσεων με τη χρήση της εφαρ-
μογής.

Άρθρο 3
Πρόσβαση στην εφαρμογή 
και ενέργειες χρηστών

1. Ο αιτών αποκτά πρόσβαση στην εφαρμογή κατόπιν 
αυθεντικοποίησης, σύμφωνα με τα άρθρα 24 και 28 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184) και τα δημοτικά όργανα κατόπιν 
αυθεντικοποίησης με τη χρήση διαπιστευτηρίων (κω-
δικών) δημόσιας διοίκησης.

2. Ο αιτών επιβεβαιώνει τα απαραίτητα προσωπικά 
στοιχεία και συμπληρώνει τα στοιχεία της διεύθυνσης 
κατοικίας του. Τα στοιχεία της διεύθυνσης κατοικίας 
αποδεικνύονται:

1. Είτε με ανάρτηση από τον αιτούντα στην εφαρμο-
γή αντιγράφου της δήλωσης φορολογίας εισοδήμα-
τος (έντυπο Ε1) που αφορά στο φορολογικό έτος που 
προηγείται ή που ταυτίζεται με αυτό της ηλεκτρονικής 
αίτησης.

2. Είτε αυτόματα από την εφαρμογή μέσω διαλειτουρ-
γικότητας με το αντίστοιχο μητρώο Ε1 της Α.Α.Δ.Ε.

Αν, αιτιολογημένα ο ενδιαφερόμενος δεν μπορεί να 
αποδείξει την μόνιμη κατοικία του, επειδή η διεύθυνση 
κατοικίας που αναγράφεται στο Ε1 αναφέρεται σε Δήμο 
διαφορετικό από αυτόν στον οποίο αιτείται την έκδοση 
της βεβαίωσης, τότε η ιδιότητα του μόνιμου κατοίκου 
αποδεικνύεται από τον ενδιαφερόμενο, εφόσον προ-
κύπτει πραγματική εγκατάσταση στον Δήμο, με κάθε 
άλλο πρόσφορο αποδεικτικό μέσο (όπως λογαριασμός 
σταθερής τηλεφωνίας, λογαριασμός ηλεκτρικού ρεύμα-
τος, λογαριασμός ύδρευσης ή φυσικού αερίου). Το αντί-
στοιχο δικαιολογητικό αναρτάται στην εφαρμογή. Μετά 
την ολοκλήρωση της ανάρτησης των κατά περίπτωση 
εγγράφων, ο αιτών υποβάλλει οριστικά την αίτηση προς 
τον Δήμο της μόνιμης κατοικίας του.

3. Η αίτηση για την έκδοση βεβαίωσης μόνιμης κατοι-
κίας φέρει τα χαρακτηριστικά ασφαλείας της παρ. 3 του 
άρθρου 27 του ν. 4727/2020 και συγκεκριμένα:

α. Μοναδικό κωδικό αριθμό σε αλφαριθμητική μορφή 
και σε μορφή QR και

β. εγκεκριμένη ή προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

4. Με την υποβολή της αίτησης από τον αιτούντα, αυτή 
αποστέλλεται ηλεκτρονικά στη θυρίδα του Δήμου που 
δηλώθηκε στην αίτηση και αντίγραφό της αποθηκεύεται 
στην προσωπική θυρίδα του αιτούντος.

5. Οι δημοτικοί υπάλληλοι παραλαμβάνουν τις ηλε-
κτρονικές αιτήσεις στο περιβάλλον των θυρίδων του 
οικείου Δήμου και τις διαχειρίζονται σύμφωνα με τις 
αρμοδιότητές τους, χωρίς να απαιτούνται οι εσωτερικές 
διαδικασίες πρωτοκόλλησης του φορέα, όπως ορίζεται 
στο πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 5 της υπό στοι-
χεία 5620 ΕΞ 2021 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων για την υποβολή αιτήσε-
ων και την έκδοση εγγράφων μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) καθώς και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13209Τεύχος B’ 1460/04.03.2024

για τη χρήση των θυρίδων φορέων και χρηστών που 
τηρούνται σε αυτή» (Β’ 849), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 36126 ΕΞ 2022 (Β’ 4693) όμοια απόφαση.

6. Ο Δήμαρχος, εντός αποκλειστικής προθεσμίας δέκα 
(10) ημερών από την υποβολή της αίτησης σύμφωνα με 
το άρθρο 279 του ν. 3463/2006, ως αυτό διαμορφώθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 43 του ν. 5027/2023 (Α’ 48) ελέγχει 
την πλήρωση των νόμιμων όρων χορήγησης της βεβαί-
ωσης μόνιμης κατοικίας και προβαίνει στις ενέργειες της 
παρ. 1 του άρθρου 5.

Άρθρο 4
Στοιχεία βεβαίωσης μόνιμης κατοικίας

Η βεβαίωση μόνιμης κατοικίας περιλαμβάνει τα εξής 
στοιχεία:

1. Τα στοιχεία των φυσικών προσώπων της περ. α’ της 
παρ. 1β του άρθρου 17 του ν. 4987/2022 (Α’ 206), που δι-
ατίθενται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) στην Κ.Ε.Δ.Ε. 
από την Α.Α.Δ.Ε., σύμφωνα με την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 
2021/29-10-2021 (Β’ 5231) απόφαση του Υπουργού Επι-
κρατείας. Συγκεκριμένα, αναγράφονται τα εξής στοιχεία: 
επώνυμο, όνομα, όνομα πατρός, όνομα μητρός, Α.Δ.Τ., 
ημερομηνία γέννησης, στοιχεία κατοικίας (οδός, αριθ-
μός, περιοχή, δήμος). Η αναζήτηση των στοιχείων που 
συμπεριλαμβάνονται στην ανωτέρω βεβαίωση πραγμα-
τοποιείται με βάση τον ΑΦΜ, όπως αυτός προκύπτει από 
την αυθεντικοποίηση του αιτούντος στην εφαρμογή.

2. Τα στοιχεία του αρμόδιου οργάνου για την έκδοση 
της βεβαίωσης και συγκεκριμένα τα στοιχεία του Δή-
μου και του αρμόδιου δημάρχου, τα οποία αντλούνται 
μέσω του κόμβου Υπηρεσιών και Διαλειτουργικότητας 
«govHUB» της Κ.Ε.Δ.Ε. που φιλοξενείται στο ΚΕ.Δ.

3. Μοναδικό αναγνωριστικό αριθμό επαλήθευσης, με 
σκοπό την επαλήθευση του περιεχομένου του εγγράφου 
από τον λήπτη. Η επαλήθευση γίνεται μέσω της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ), 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 27 του ν. 4727/2020.

4. Προηγμένη ή εγκεκριμένη ηλεκτρονική σφραγίδα 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην παρ. 3 άρθρο 27 του ν. 4727/2020. Η 
ημερομηνία που αναγράφεται στην ηλεκτρονική σφρα-
γίδα αποτελεί την ημερομηνία έκδοσης της ανωτέρω 
βεβαίωσης μόνιμης κατοικίας.

Άρθρο 5
Έκδοση ηλεκτρονικής βεβαίωσης 
μόνιμης κατοικίας

1. Με την ολοκλήρωση των ενεργειών του άρθρου 3, 
εκδίδεται η βεβαίωση μόνιμης κατοικίας ή απορρίπτε-
ται η χορήγησή της με παράθεση ειδικής αιτιολογίας. 
Και στις δύο περιπτώσεις του πρώτου εδαφίου, η εκδι-
δόμενη πράξη κοινοποιείται ηλεκτρονικά αυθημερόν 
στον αιτούντα μέσω της εφαρμογής των Θυρίδων των 
Δήμων, εντός της αποκλειστικής προθεσμίας της παρ. 6 
του άρθρου 3.

2. Η βεβαίωση μόνιμης κατοικίας ή η αιτιολογημένη 
απόρριψη της σχετικής αίτησης φέρει τα χαρακτηριστικά 

ασφαλείας της παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4727/2020 
και γίνεται δεκτή κατά την ηλεκτρονική διακίνηση με 
ισχύ πρωτοτύπου και κατά την έντυπη διακίνηση με ισχύ 
ακριβούς αντιγράφου, χωρίς να απαιτείται επικύρωση. 
Συγκεκριμένα η βεβαίωση μόνιμης κατοικίας ή η αιτιο-
λογημένη απόρριψη φέρει:

α. Μοναδικό κωδικό αριθμό σε αλφαριθμητική μορφή 
και σε μορφή QR και

β. εγκεκριμένη ή προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

3. Αν η αποκλειστική προθεσμία της παρ. 6 του άρ-
θρου 3, κατά την οποία ο δήμαρχος έχει τη δυνατότητα 
είτε να χορηγήσει είτε να απορρίψει αιτιολογημένα τη 
χορήγηση της βεβαίωσης μόνιμης κατοικίας, παρέλθει 
άπρακτη, η βεβαίωση μόνιμης κατοικίας της παρ. 1 εκδί-
δεται αυτόματα ηλεκτρονικά ύστερα από νέα αυθεντικο-
ποίηση του αιτούντος κατά το άρθρο 26 του ν. 4727/2020 
και σχετικό αίτημά του. Η βεβαίωση μόνιμης κατοικίας 
που εκδίδεται αναρτάται στην προσωπική του Θυρίδα.

4. Η αυτόματη ηλεκτρονική βεβαίωση μόνιμης κατοι-
κίας της παρ. 3 εκδίδεται μόνο αν ο Δήμος κατοικίας που 
έχει καταχωριστεί στη σχετική αίτηση που έχει υποβάλει 
ο αιτών, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 3, συμπίπτει 
με τον Δήμο κατοικίας που αντλείται από το φορολογικό 
μητρώο που διαχειρίζεται η Α.Α.Δ.Ε. Αν δεν συμπίπτουν, 
τότε εκδίδεται αυτόματα απορριπτική απάντηση.

5. Ο αιτών δεν επιτρέπεται να υποβάλει άλλη αίτηση 
για την έκδοση βεβαίωσης μόνιμης κατοικίας στον ίδιο 
ή άλλο Δήμο, πριν από τη διεκπεραίωση της αρχικής 
αίτησης είτε έγχαρτα από τον Δήμο, είτε αυτόματα ηλε-
κτρονικά.

6. Η διάρκεια ισχύος της έγχαρτης ή ηλεκτρονικής βε-
βαίωσης μόνιμης κατοικίας είναι τριών (3) μηνών από 
την έκδοσή της.

Άρθρο 6
Ειδικές ρυθμίσεις για τη λειτουργία 
της εφαρμογής

1. Αρμόδιο για τη λειτουργία της εφαρμογής είναι το 
Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Η εφαρμογή ανα-
πτύσσεται από το Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας 
και Έρευνας (ΕΔΥΤΕ Α.Ε.), σε συνεργασία με το Υπουργείο 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και την Κ.Ε.Δ.Ε.

2. Η εφαρμογή διαλειτουργεί μέσω του ΚΕ.Δ. με τα κα-
τάλληλα μητρώα του δημοσίου για την άντληση στοιχεί-
ων των χρηστών, ιδίως ταυτοποίησης και διεύθυνσης 
κατοικίας.

3. Η διαλειτουργικότητα της παρ. 2 πραγματοποιείται 
σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την πολιτική ορθής χρήσης 
διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προστα-
σίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 7
Επεξεργασία δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται ως 
υπεύθυνος επεξεργασίας, κατά την έννοια της περ. 7 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13210 Τεύχος B’ 1460/04.03.2024

άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απρι-
λίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δε-
δομένων - ΓΚΠΔ), για τους σκοπούς της λειτουργίας της 
εφαρμογής της παρούσας.

2. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των διακινούμενων δεδομένων, πληροφορι-
ών και εγγράφων και κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής και 
παρακολούθησης των προσβάσεων, της διασφάλισης 
ιχνηλασιμότητας και της προστασίας των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

Άρθρο 8
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Φεβρουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

  Αναπληρωτής Υπουργός 
Εσωτερικών Εσωτερικών

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02014600403240004*


		2024-03-05T14:03:30+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




